**CONCILIO||RVM QVATVOR GENE=||ralium. Niceni.
Constantinopolitani. Ephesini. et Calce=||donensis. Que
diuus Gregorius magnus tanq[uam]|| quatuor Euangelia
colit ac veneratur.||**

Merlin, Jacques

Coloniae, 1530

VD16 M 4842

Concilium Anciranum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72934](#)

Canones Nicenii concilij.

debent suscipi in Ecclesia, sed cum omni necessitate cogant ut redcant ad Ecclesiam suam quod si permanescint excommunicare eos oportet.

L XVII. ¶ Si quis ausus fuerit aliquem quod ad alterum pertinet ordinare in sua Ecclesia, cum non habeat consensum episcopi ipsius a quo recessit clericus, irrita erit huius ordinatio.

M XVIII. ¶ Quoniam multi clerci avaritiae causa turpia lucra sectantes oblitus sunt divini precepti, quod dicitur, quod pecunia sua non dedit ad usuram, generates certimas exigunt, statuit hoc sanctum concilium, si quis iumentus fuerit post haec dissimilationem usuram accipere vel ex quilibet tali negotio turpia lucra sectari, vel etiam spes frumentorum ad sextuplum dare, ois quod tale aliquid conatus fuerit ad quaestum deejiciat a clero, & alienus ab Ecclesiastico habeat gradum.

N XIX. ¶ Si quis confugit ad Ecclesiam catholicam de Paulianistis & Catafrigis statutum est rebaptizari eos debere. Si vero clericus erat apud eos, si quod inculpati fuerint, & irreprobabiles, reabaptizati rursus etiam ordinent ab episcopo Ecclesiam catholicam. Si vero examinati minus fuerint apti dephenisi, deponi eos oportet. Sunt autem circa diacones, & de oibus qui in eodem clero inueniuntur eadem forma seruabii. Commemorauimus autem diaconisas quae in hoc ordine inuenientur sunt, quod nec manus impositione aliqua habeant, ut oimodo inter laicas habent. Sunt autem diaconisas quae in catholicis canone non habent sibi loco, id est laice & tanquam non consecratae deputentur.

O XX. ¶ Quoniam sunt in die difficile quod ad ordinem genua flectentes, & in diebus per thecostes, propter rea est itaque statutum a sancta synodo quoniam consona & coenientes per os Ecclesias custodienda consuetudo est, ut stantes ad ordinem dno vota reddamus.

¶ Symbolum eiusdem Nicenii Concilij.

Credimus in unum deum patrem omnipotentem visibilium & invisibilium conditoris. Et in unum dominum Iesum christum filium dei natum de patre virginem hoc est de substantia patris deo, lumine de lumine deum verum de deo vero, natum, non factum, cōsubstantialiter patris, id est, in una substantia cum patre (quod greci omnouision dicunt) per quem omnia facta sunt quae in celo & in terra. Qui propter nos homines, & propter nostram salutem descendit de celis, & carnatus est atque homo factus pauperrimus, mortuus, & resurrexit tertia die ascensit ad celos, & turus iudicare viuos & mortuos. Et in spiritum sanctum, Eos autem qui dicunt erat, quoniam non erat & aucto nascere non erat, & quod ex nullis existentibus factus est, aut ex aliquo substantia vel natura, eum dicentes esse mutabilem, & cōvertibilem filium dei prohibito hos anathematizans, & cōdemnat catholicam & apostolicam Ecclesiam. Haec est fides quam expouerunt patres primi quidam aduersus Arium blasphemum, dicentes creaturem esse filium dei, & aduersus oem heresim, Sabellianum, Fotinum, Paulum, Samosatenum, Manichaeum, Valentinum, Martionis, & aduersus oem oino heresim, si quae insurrexerit contra catholicam & apostolicam Ecclesiam quam oes cōdenauerunt Nicenes cōgregati episcopi trecenti decem & octo.

¶ Fides Gregorij maioris.

PVNUS deus principium & pars verbis viventis, sapientia existentis, & virtutis, & imaginis, propria pfectus pfecti genitor, & unus deus ex uno per filium virginem & uno deo, & unus ex uno, deus figura substantia patris, imago dei, deus verbum mundi, & totius substantiae opifex, sapientia, cōtinens omnia quae existunt, filius vero per se vero, iusibilis de iusibili, incorruptibilis de incorruptibili, immortalis de immortali, & sempiternus de seipso & unus spiritus sanctus pfectus, pfecta vita, viventia sanctitas, & fons sanctitatis, & adificatoris ministrator, per quem deus in oes credentes & super oes & filius qui per oes, Trinitas pfecta gloria & regnum sempiternum, dividit, & inalienabile. Neque igit creatura aliqd, & servus seu famulus in trinitate, neque aduentum, vel subintroductum tantum quod autem non extiterit, & non uiuendum subintrauerit, neque enim definit aliquem filium patris, aut filio spiritus sanctus, sed immutabilis & inconuertibilis haec eadem Trinitas semper.

Incipit capitula Concilij Antirani.

¶ De presbyteris lapsis in persecutione	1	¶ De his quae anno baptismum sacrificauerunt idolis.	12
¶ De diaconibus qui immolauerunt.	2	¶ De Coepiscopis	13
¶ De clericis sive laicis quorum manus alii cum in iuria super idolorum sacrificia posuerunt	3	¶ De presbyteris a carne se abstinentibus	14
¶ De his qui templis idolorum cenauerunt, de quibus supra	4	¶ Non debet presbiter os ecclesiasticam iura viderere,	15
¶ De his qui timore ritus gentilium pegerunt	5	¶ De his qui irrationaliter vixerunt	16
¶ De his qui in locis idolorum manducauerunt	6	¶ De his qui sicut muta animalia vixerunt	17
¶ De his qui frequenter idolis immolauerunt	7	¶ De epis qui ordinati non suscipiunt	18
¶ De his qui coacti vti idolis immolauerunt	8	¶ De his qui virginitatem profitantur	19
¶ De his qui alios sacrificandi causam attulerint,	9	¶ De adulteris.	20
¶ De diaconibus	10	¶ De mulieribus qui fornicatae putes suos necant,	21
¶ De despōsatibus puellis & ab aliis corruptis	11	¶ De his qui volentes homicidium fecerunt,	22
		¶ De his qui more gentilium vivunt	23
		¶ De eo qui sororem sponsa lux viciavit,	24

¶ Incipit

Concilium Anciranum.

Fo. I.XI.

Incipit Concilium Anciranum.

Sti quidē Canones seu regulæ priores sunt Nicæni, sed ideo Nicæni Canones
priores scribunt, propter autoritatē magni & sancti cōciliij apud Nicæā habiti.
¶ Cōuenérūt aut̄ in synodū memoratā, Ancirā ciuitatē, hi, q̄ infra scripti sunt;
Marcellus Anciranus, Agricolaus Cæsariensis, Lupus Tharsensis, Vitalio Antiochensis,
Basilius Amasenus, Philadelphus Iuliopolitanus, Teftulus Nichomeus, Heraclius Zolonenensis,
Petrus Iconiensis, Munecius Laodicensis, Pergianus Antiochenus Phisidix, Narcissus Nerodiensis.

A
Anno dñi
304, Ali
caem au
rem, 324,

¶ Cap. primū. ¶ Presbyteros q̄ immolauerunt & postea iter̄ certamē inierunt, si hoc iōm ex fide & nō aliquo argumēto fibimet p̄paratē egerūt, vt iter̄ teneri viderent, aut tormētis subiici putent tanq̄ inuiti, si ex fide ergo luctati sunt & nō ex cōpacto, ad ostentationē, vt offerrent, ipsi fecerunt, hos placuit honorē quidem sedis propriæ retinere, offerre aut̄ illis & ser monē ad populū facere, aut aliis quibus sacerdotalibus officijs fungi nō liceat.

II. ¶ Diacones similiter q̄ immolauerūt, postea aut̄ iterū reluctati sunt, illos qđē honore carere oportet, cessare vero debere ab omni sacro ministerio, ita vt nec panē nec calicē offerat, nec pronūtiēt, nisi forte aliqui ep̄o & cōscij sint laboris eorū & humilitatis & māfuetudinis, & voluerint eis aliqđ amplius tribuere vel admire, penes ipsos ergo de his erit potestas.

III. Qui fugiētes timore p̄secutionis cōprehēsi sunt vel à familiāribus seu à domēsticis tradi ti & vel bona propria amiserūt, vel sustinuerūt tormēta, veletiā carceribus inclusi sunt. Et tñ p̄clamauerūt se esse Christianos, quin etiā p̄seuerāte violētia ad id vslq̄ p̄ducti sunt, vt manus eorū apprehēsas & violēter attractas sup sacrificia imponerent, illis, s. p̄seuerātibus in fide & Christianos se esse vociferātibus, hoc ergo qđ eis inuitis & alijs cogētibus contigit, si luctu & mērōre animi acerbe se ferre demonstrat, ipsijs humili p̄ bonā conuersationē habitu incedētes dolere se qđ inuiti coacti sunt doceāt, hos tanq̄ inculpatos à cōione nō vetari. Si aut̄ iā prohibiti sunt ab aliquibus à cōione maioris diligētiae inquisitōis causa, aut p̄ aliquorū ignoratiā statim recipi oportere, hoc aut̄ obseruari oportet & de clericis & de laicis oībus. Laicos sane q̄ in similem necessitatis causam inciderunt, tanq̄ si nihil peccauerint, maxime si eos probabilis vita commendet ad ordinationem recipi placuit.

IV. ¶ De his qui sacrificare coacti sunt, insup in tēplis idolorū cōenauerūt, si qui eorū cū habitu cultiore ad tēpla producti sunt, atq̄ ibi p̄tiori veste adhuc mutata cōenæ participes facti sunt, idolorū indifferēter sumētes oīs q̄ fuerat apposita, placuit inter audiētes vno anno cōstituti, tribus aut̄ alijs annis agere p̄cēnitētiā, sed ex ipso triēnio p̄ bienniū tantūmodo orationē cōmunicare, tertio aut̄ anno reconciliare sacramentis.

V. ¶ Quotq̄ aut̄ ascēderūt tēpla cū veste lugubri, & recūbētes iter̄ alios māducauerint flētes si cōpleuerint p̄cēnitētiā triennij tēpis, sine oblatiōe suscipient ad cōmunionē, i. vt ipsi oblatio nē nō offerat. Si aut̄ perducti ad tēpla nō māducauerint, biēnō maneāt in p̄cēnitētiā. Tertio vero cōmunicēt, sed sine oblatiōe, vt dictū est, in quarto iā anno perfectionem suā recipient. ¶ Episcopum autem hanc habere licentiam oportet, vt pro his peccata singulorum consideret, & prout viderit conuersationem, normam, regulam q̄ conuersationis attribuat, id est, vt humanius agens secundum vitē modum tēpus alicui breuiare aut etiam prolixius quod correctionis necessariū viderit, addere. Discutiatūt autem omnium horum & p̄cedens vita & posterior, & ita circa eos sacerdotalis humanitas moderetur.

VI. ¶ De his qui minis tantū cesserint, aut bono & oblatione, aut transportationis p̄cēna de territi sacrificauerunt, & nunc vslq̄ non p̄cēnituerunt neq̄ conuersi sunt, modo aut̄, id est tempore huius synodi se obtulerunt conuersationis suā confilium capiētes, placuit eos vslq̄ ad magnum diem inter audientes suscipi, p̄cēnitētiā autem agere triennio, & post duos alios annos sine oblatione cōmunicare, & ita demū sex annis completis ad perfectum peruenire. Qđ si aliqui ante hoc concilium suscepti sunt ad p̄cēnitētiā, ex illo tempore imputabitur eis initium sexennij constituti. Quod si alicui horū quodlibet mortis periculum aut ex egritudine aut ex aliqua causa acciderit, his cōmunionem propter viaticum suum non negari.

VII. De his qui festis diebus paganorum in remotis eorum locis conuiuijs interfuerunt, & suas nibilominus epulas ibidem portauerunt & comedērunt, placuit vt post bienniū p̄cēnitētiā suscipiantur, ita tamen vtrum aut cum oblatione recipiendi fint an ad solam cōmunionem admitti debeant vnuſquicq̄ episcopoz̄ examinet vitam eorum, & p̄terēta ac p̄sēnia habita consideratione perpendat:

VIII. ¶ Hi autem qui secundo vel tertio sacrificauerunt vi coacti quatuor annis fese ad p̄cēnitētiā

I
L

Concilium Antiranum.

nitentiam submittat, duobus autem alijs sine oblatione communicent, septimo anno perfec-
tionem recepturi communionis.

K IX. ¶ Quotquot autem non solum à fide dominica deuiarunt, sed etiam insurrexerunt in
alios, & fratribus persuaserunt & rei facti sunt persuasionis, hi per triennium quidem inter ca-
techuminos habeantur, per aliud autem sexennium p̄c̄nitentia recipiant locum, alio vero
anno, id est decimo, cōmunionem sine oblatione recipiant, vt completo decennio perfecti-
one fruantur. Ideo aut ipso tempore, etiā vita eoz & conuersatio consideranda est.

L X. ¶ De diaconis, quicunq; cum ordinantur, si in ipsa ordinatione protestati sunt, dicentes
velle se habere vxores, nec posse se continere, hi postea si ad nuptias venerint, maneant in mi-
nisterio, propterea q̄ his episcopus licentiam dederit. Quicunq; sane tacuerunt, & suscep-
runt manus impositionem, professi continentiam, si postea ad nuptias conuenient, à ministe-
rio cessare debebunt.

M XI. ¶ Desponsatas puellas, & postea ab alijs corruptas, placuit erui, & his reddi quibus fuer-
rant desponsatae, etiam si eas à raptoribus florem pudoris amississe constiterit.

N XII. ¶ Eos qui ante baptismum sacrificarunt, & postea baptisimū consecuti sunt, placuit ad
ordinē promoueri tanq; ab omni criminē lauacri salutatis sanctificatione purgatos.

O XIII. ¶ Vicarij episcopoz (quos Græci coepiscopos vocant) non licere, vel presbyte-
ros, vel diaconos ordinare. Sed nec presbyteris ciuitatis sine episcopi præcepto aliquid im-
perare, nec sine autoritate literaz eius in vnaquaq; parochia aliquid agere.

P XIII. ¶ De his qui in clero sunt presbyteri vel diaconi & abstinentes à carnibus, hoc pla-
cuit statui, vt non eas tanq; immundas contemnāt, sed contingant. A quibus quidē qui se ab-
stinerē volunt, habeant potestatē, ita tamen, vt si quando cū oleribus coquuntur, eadem tan-
quā carnibus polluta non iudicent, sed ex his cibis assumant, quāuis à carnibus se abstineant.
Quod si in tantū eas immūdas & abominabiles iudicauerint, vt nec olera qua cū carnibus co-
quunt & stimēt comedēda, tanq; non cōsentientēs huic regulæ, cessare eos oportet & à ministe-
rio & ordine suo. Si quis aut huius regulæ monitis non obedierit, sed carnes (vt dictū est) im-
mundas & abominandas existimauerit, cessare debet ab ordine suo.

Q XV. ¶ Si qua de rebus ecclesiæ, cum episcopus nō est, presbyteri vendiderint, placuit rescis-
so contractu ad ius ecclesiasticum reuocari. In iudicio autem erit episcopi, si constitutū pre-
tium debet recipi nec ne, propter quod sepe contingit distractarum rerum redditus amplio-
rem summam pro accepto pretio reddi.

R XVI. ¶ In hoc titulo verba græca hæc sunt, περὶ τῶν ἀλογῶν Διαγόνων οὐκ ἔχει γραπται, quæ
nos latine possumus dicere de his qui irrationabiliter versati sunt sive versantur. Sensus au-
tem in hac sententia duplex esse potest, qui ex subiectis coniçit, aut de his qui cum pecori-
bus coitu mixti sunt, aut more pecudum incesta cum propinquis sanguinum commiscuerūt.
Quotquot igitur ante vigesimum ætatis suæ annum tale crimen admiserint, quindecim an-
nis in p̄c̄nitentia peractis, orationi tantum incipient & communicare. Et quinquennium alter-
rum in communione orationis solius perdurantes. Post vigesimum cum oblatione ad com-
munionem suscipiantur, discutiatur autem & vita eorum qualis fuerit tempore p̄c̄nitentie.
Et iuxta hanc humanitatem consequantur. Quod si quis perseverantius abusus fuerit, hoc cri-
mine prolixius tempus, id est viginti annorum p̄c̄nitentiam suscipiat. Qui vero exacta vi-
ginti annorum ætate & uxores habentes in hoc crimen inciderint, post viginti & quinq; an-
nos p̄c̄nitentia acta ad cōmunionem orationis admittantur, in qua cōmunione orationis al-
tero quinquenio perdurantes plenā communionē cum oratione recipiāt. Quod si aliqui &
uxores habentes, & excedentes quinquagesimū ætatis suæ annum in hoc prolapsi sunt scelere
ad exitum tantum vitæ communionem mereantur.

S XVII. ¶ Hos eosdem sane non solum leprosos criminē huiuscmodi factos, sed & alios isto
morbo replētes placuit inter eos orare qui tempestate iactantur, qui à nobis energumini in-
telliguntur.

T XVIII. ¶ Si qui episcopi suscepti non sunt à sua diocesi in qua fuerant denominati, com-
pellantur ad eandem iudicis edicto redire. Quod si voluerint alias ecclesiæ occupare, & vim
facere alijs episcopis quosibi inuenerint, seditiones excitando aduersus eos, hos segregare
oportet. Quod si volunt in presbyterio in ecclesia vbi prius fuerant tanquam presbyteri re-
sidere, non repellantur à propria dignitate. Quod si etiam ibi seditiones concitare proban-
tur, episcopis ibidem constitutis, segregari eos necesse est, & nihilominus presbyterij digni-
tate priuari.

V XIX. ¶ Quotquot virginitatem pollicitam prævaricatae sunt, professione contempta, ia-
ter digamos, id est qui ad secundas nuptias transierunt, haberit debebunt. Virgines autem pu-
ellæ

Concilium Neocesariense.

Fo. LXII.

- ellas quæ tanq; sorores cū nonnullis viris habitare volunt, ab eorū consortio prohibemus. A
 XX. ¶ Si quis adulterium commiserit, septem annis in pœnitentia completis, perfectioni reddatur secundum pristinos gradus. B
 XXI. ¶ De mulieribus quæ fornicantur, & partus suos necant, sed & de his quæ agunt secum vt vtero conceptus excutiatur, antiqua quidem definitio vsq; ad exitum vitæ eas ab ecclesia removet, humanius nunc definitus, vt eis decem annos tēpus pœnitentiæ tribuatur. C
 XXII. Qui voluntarie homicidiū fecerint, ad pœnitentiā quidē iugiter se submittrant. Circa aut̄ exitū vitæ, cōmunione digni habeantur. Eos vero qui nō voluntate, sed casu homicidiū fecerint, prior regula post septem annos pœnitentiam, cōmunioni sociauit secundū gradus constitutus. Hęc vero humanior definitio quinquenniū tempus tribuit. D
 XXIII. ¶ Qui auguria vel auspicia sue somnia vel diuinations quaslibet secundum morem gentilium obseruant, aut in domos suas huiusmodi homines introducunt in exquirendis aliquibus arte malefica, aut domus lustrant, confessi, quinquennio pœnitentiam agant secundū antiquas regulas constitutas. E
 XXIV. ¶ Si quis sponsam habēs, sorori eius forsitan intulerit vitiū, eiçq; inhæserit tanq; suæ & sibi expectandam esse coniunctionem, hac autem decepta, postea vxorem duxerit despontam. Illa vero quæ vitiū passa est, si forte nec in sibi intulerit, omnes hi qui huius facti sunt consenſi, decem annis in pœnitentiā redigantur secundum canones constitutos.

¶ Explicit Concilium Anciranum.

Incipit capitula Neocesariensis concilij.

¶ De pb̄is q̄ vxorē ducere nō debeat. Ca..	Vxoris adulterę virg. clericū fieri nō debere. 8
¶ De muliere duobus fratribus nubere non licere. 2	¶ De pb̄is corporali p̄ctō p̄occupatis. 9
¶ De his qui multis nuptijs cōmunicauerūt. 3	¶ De diaconibus corporali p̄ctō p̄occupatis. 10
¶ De concupiscentia non consummata. 4	¶ De prefbytero minus triginta annorū minime ordinando. 11.
¶ De cathecuminiis peccantibus. 5	¶ De his qui in egritudine sunt baptizati. 12
¶ De pregnantibus baptizandis. 6	¶ De presbyteris alterius regionis. 13
¶ Pbr̄os in secundis nuptijs nō debere orare. 7	¶ De diaconibus septem. 14

Incipit Concilium Neocesariense.

Thi quidem canones secundi sunt eorum qui in Ancira & Cæsarea expoliti sunt, Nicænis vero priores inueniuntur. ¶ Conuenerunt autem in synodum memoratam i Neocæsariense ciuitate hi qui infra scripti sunt. Vitalis, Germanus, Sedus, Hystrius, Lupus, Geronius, Salamus, Leontius, Sanctus Basilius, Valentinus, Stephanus, Gregorius, Longinus, Narcissus, Decadius, Leontius, Heraclius, Alipius, A quibus regule prolatæ sunt quæ infra scriptæ sunt.

- ¶ Cap. primū. ¶ Presbyter si vxorem duxerit, ab ordine illū deponi debere. Quod si fornicatus fuerit vel adulterium cōmiserit, extra ecclesiam abiici & ad pœnitentiam inter laicos redigi oporter. G
 II. ¶ Mulier si duobus nupserit fratribus, abiiciatur vsq; ad diem mortis. Sed propter humitatem in extremis suis sacramentis reconciliari oportet, ita tamen vt si forte sanitatem recuperaverit, matrimonio soluto ad pœnitentiam admittatur. Quod si defuncta fuerit mulier in huiusmodi consortio constituta, difficilis erit pœnitentia remanenti, quæ sententia tam viros q̄ mulieres tenere debet. H
 III. ¶ De his qui frequenter vxores ducunt, & de his qui sepius nubunt, tempus quidem his I constitutum manifestum est, sed conuersatio & fides eorū tempus abbreviat.
 IIII. ¶ Si quis concupita muliere, etiam si concubitus eius desiderium habet, non autē subsequatur effectus, manifestum est hunc fuisse per diuinam gratiam liberatum. K
 V. ¶ Cathecumenus, id est audiens, qui ingreditur in ecclesiam, & stat cum cathecuminis, L si peccare fuerit visus figens genua, audiat verbum vt se abstineat ab illo peccato quod fecit. Quod si in eo perdurat, abiici omnino debere.
 VI. ¶ De pregnantibus, q̄ oportet eas baptizari quando volunt, nihil enim in hoc sacramēto commune est pariturae & illi qui de eius vtero fuerit æditus, quia vniuersiusq; in illa cōfessione libertas arbitrii declaratur.